1) CAZENAVE, Op. laud., p. 152 et 174.

2) Traité pratique des malad. syphilit. Edition de Bruxelles, 1828, p. 83.

opinionem spontanea morbi species rara est, quin etiam subinde
valde dubia, uti ex hisce HUNTERI¹⁾ verbis patet: »in viris
»interdum bubones observavi puris absorptione absque locali
»symptomate ortos; quibus unice confidere licet: quia in femi-
»nis enim incertum est, an non virulenta extiterit blennor-
»rhoea vel ulcus absconditum. Si in universum partes melius
»inquirerentur, sapientius forsitan ulcus parvum, tanquam infectio-
»nis fons, detegeretur.“ Neque experimentis, nec clinicis ob-
servationibus bubonis spontanei, et in genere spontaneae syphi-
lidis, existentiam probatam esse, uti contendit RICORD, veritati
obstat. Cum pure ex spontaneo buble desumto BAUMÈS inoculationis
ope ulcera primaria produxit, quin talem bubonem
symptomata secundaria et tertaria, docente experientia, secuta
sunt. Hoc autem constat, saepissime hisce in casibus dubium
remanere, an non levis excoriatio syphilitica vel ulcus abscon-
ditum praegressa fuerint, licet interdum accuratissima indagatio
ne vestigium quidem localis infectionis indicaverit. Quoque ex
analogia syphilidem universalem existere posse, non prae-
gresso ulcere primario, demonstrare conati sunt. Docuit enim
observatio, in vaccinatione quoque pro symptomatibus topicis
nonnunquam universalem sequi eruptionem vaccinarum pustula-
rum²⁾; fatendum tamen, illud argumentum parvi momenti
esse habendum. Neque theoria obstat, quominus acceptam ha-
beamus bubonis spontanei existentiam. Quodsi enim pus sy-
philiticum, ex ulcere vasorum lymphaticorum ope absorptum,
per vasa illa absque ulla eorum laesione ad glandulas ingui-
nales transferri possit, absorptio quoque tenui cute vel mem-
brana mucosa, ut videtur, obtinere potest sine locali istarum
partium affectione.

1) HUNTER, Op. cit., p. 508.

2) BOUSQUET, Nouveau traité de la vaccine etc., Paris 1848, p. 547.

Plura igitur argumenta, tum ex observatione, tum ex theoria petita, probare videntur syphilidem spontaneam revera, etiam si rarissime, occurrere posse.

§ 4.

DE SYPHILIDIS LOCALISATIONE.

In antecedentibus, ubi de absorptione viri syphilitici egimus, jam diversas opiniones de ratione, qua obtinet, proposuimus, simulque animadvertisimus, RICORDIUM viri actionem localem conditionem prorsus necessariam universalis infectionis habere, contra vero VIDAL, CAZENAVE aliosque infectionem localibus symptomatibus praegredi contendere. De viro syphilitico eadem valere perhibent, quae de aliis viris, uti variolarum, rabiei caninae, pustulac malignae, ozaenae contagiosae et mallei farciminosi, quae per brevius longiusve temporis spatium quasi sine actione in corpore manere (incubare) possunt, priusquam actionem, sensibus manifestam saltem, praebant; in hisce morbis localia symptomata saepe sequuntur infectionem generalem; eadem ratione ulcera primaria et bubones non localia dicunt syphilidis symptomata, sed primaria generalium symptomatum vocant. »Dans certains circonstances, »inquit VIDAL¹⁾, »au contraire le virus est absorbé sans qu'il s'opère d'abord un effet local, et celui-ci se produit par contre-coup, c'est à dire, après un temps d'incubation de la part du virus.» Quod etiam magis apparent ex iis, quae CAZENAVE²⁾ dicit: »ainsi il y a eu d'abord contagion, puis infection et enfin vient l'expression

1) Op. cit., p. 157.

2) Op. cit., p. 143.

»symptomatique." Hanc differentiam quoad therapiam magni esse momenti perspicuum est, quippe quae ex RICORDII opinione primis diebus, quamdiu absorptio viri nondum obtinuerit, localis tantum esse debeat, dum ex aliorum sententia non solum localis, sed etiam et praesertim quidem jam ab initio inde universalis cura adhibenda sit. Cura localis, abortiva sic dicta, prompta viri destructio, ut absorptio praecaveatur, causticis imprimis magis minusve efficacibus, vel etiam excisione ulcerum, haecce, si cum RICORD localisationis theoriam amplectimur, dummodo tempestive adhibeantur, plane sufficient. Incubationis autem theoriam veram habentes, medicationem universalem cum remediis specificis instituere debemus ad delendam dispositionem, vel diathesin quam vocant syphiliticam, ad praccavandas igitur nocivas viri in corpus suscepti actiones. Inter hasce sibi plane oppositas opiniones medium quasi tenet Hunteriana theoria, docens virus syphiliticum eo tempore in circulationem transire, quo orientur symptomata localia, imprimis ulcera syphilitica prima, gradumque infectionis pendere ab ulcerum ambitu, eorum extensione, tempore, per quod absorptio obtineat, et secretionis virulentiae quantitate¹⁾. Ex his igitur principiis quoque curatio topica cum universalii curatione mercuriali conjungenda est, ut et locali medeatur malo, et lues prohibetur universalis. Prorsus locali actioni viri per majus minusve temporis spatium obstat absorptio caeteroquin tam vivida, de qua BOUSQUET²⁾ merito testatur: »cette facilité est telle qu'à peine en contact avec les vaisseaux absorbants ils (les virus) sont pris par eux, sans que rien puisse les leur enlever; les ventouses elles-mêmes, le plus fort, le plus puissant antagoniste de l'absorption

1) HUNTER, l. c., p. 434, 563.

2) BOUSQUET, l. c., p. 513.

»qu'on connaisse, n'ont pas plus d'efficacité." Has cucurbitas iis partibus admovebat, quibus brevi ante vaccinae lympha insita erat, quo circa porro: »on pouvait penser," inquit, »que le ventouse aurait attiré au dehors tout ce qu'il y avait de virus dans sa sphère d'activité. Cependant la vaccine vint à point et suivit tranquillement sa marche, comme si l'on n'eut rien fait pour l'empêcher." Insuper absorptionis vigorem tot fortuitae intoxicationes probant, uti intoxicatio per contagium in cadaveribus praesens producta, post neglectam in digito excoriationem, vel quae viperæ morsu oritur, quemque invitâ vulnerum immediata cauterisatione varia eaque saepe gravissima symptomata sequuntur¹⁾. Praesertim vero absorptionis vis manifesta redditur celerrima venenorum cum anorganicorum tum organicorum actione. Utrum viri syphilitici proprietas, qua specificam in omni casu cieat inflammationem, absorptionis impedimentum sit, utique dubitandum. Virus nimirum variolosum, variolae vaccinae, alia, itidem specificam inflammationem provocant, et nihilominus celerrime in sanguinem recipiuntur. Localizationem viri syphilitici alio quoque argumento, de inoculatione artificiali deducto, probare conatus est RICORD²⁾, statuens scilicet virulentam actionem (fermentationem quasi) immediate post inoculationem incipere, ac sese non interrupta symptomatum serie, maculâ nimirum, papulâ, vesiculâ, pustulâ ethymatosa ostendentem. Quodsi igitur in artificiali inoculatione non observatur stadium incubationis, propter differentiam inter artificialem atque naturalem insitionem, in illa incubationem non obtinere nequam concludendum est. CAZENAVE³⁾ vero contendit in insitio-

1) VIDAL, Op. cit., p. 177.

2) RICORD, Lettre 24^{me}, p. 181.

3) Op. laud., p. 146.

nibus arte factis incubationem viri ideo non obtinere, quia haec insitiones in jam infectis et viro quasi saturatis hominibus instituebantur, indeque minime sequi, in sanis quoque incubationem non obtinere. Majoris autem momenti sunt quae VIDAL¹⁾ RICORDII de localisatione opinioni opponit: eo judice RICORDI vulnusculi inflictedi sequelas naturales cum specificis confudit; facta enim insitione cum pure ab affectione secundaria desumto, specifica symptomata tribus demum aut quatuor hebdomadibus post traumatica sese ostendebant; insito autem pure ulceris primarii stadium incubationis adest quidem, sed breve est.

Tertium, quod pro sua opinione argumentum attulit RICORD²⁾, si verum esset, maximi momenti esset habendum: infectionem nempe universalem fere nunquam oriri cura ulcerum syphiliticorum abortiva tempestive, i. e. intra quinque post infectionem localem dies, adhibita, hanc vero curam oborta ulceris induratione non juvare. Cui tamen RICORDII argumento VIDAL³⁾ merito sese opponit, dicens, sanato ulcere nequaquam probari viri actionem esse deletam; oportet enim, ut diu adhuc observentur aegri, antequam affirmare possimus, nullas affectiones generales secuturas esse, neque RICORD argumentum allatum satis probavit: constat enim, symptomata universalia interdum diu postquam localia evanuerint manifestari. Praeterea generalis infectio sequitur non raro, invita tempestiva pustulae syphiliticae cauterisatione. Quodsi itaque localia symptomata verosimiliter quasi reflexus habenda sint infectionis generalis, uti quoque spontanea syphilis probare videtur, ista generalis infectio topicis symptomatibus aut praecedere potest, ita ut haec

1) Op. laud., p. xxiii et 153 seqq.

2) Lettre 24^{me}, p. 179, seqq.

3) Op. laud., p. 155.

inter et illam periodus incubationis brevior diutiorve, ut in aliis contagiis, adest, vel, uti HUNTER opinatus erat, infectio universalis, quo tempore localis viri effectus apparebat, oritur. Huic vero HUNTERI opinioni eadem fere opponi possunt, quae contra RICORDII argumenta allata sunt, neque verum est, quod HUNTER contendit, infectionis gradum ex numero ulcerum, eorum majori minori extensione, tempore, per quod persistenterunt affectiones primariae, pendere. Theoria incubationis, secundum CAZENAVE, VIDAL, LAGNEAU et alios, vera nobis videtur, quamvis incubatio contagii syphilitici ab aliorum contagiorum incubatione hoc profecto respectu differat, quod in syphilide stadium incubationis diversae omnino sit durationis, quod de aliis contagiis non ita valet. Haec vero differentia verosimiliter pendet e sede et indole affectionis, ex aegrotantium constitutione, e modo, quo infectio obtinuit, etc.

Vulgo intra secundum et quintum post contagium susceptum diem topica apparent symptomata, nonnunquam postridie contagii, subinde etiam *post diem quintum* ¹⁾.

§ 5.

NUM SEMPER CONTAGIOSA EST PRIMARIA SYPHILIS?

Est quaestio maximi sane momenti, utrum pus ulceris syphilitici primarii per totam ulceris durationem contagiosa sit, prout lympha variolae vaccinae v. c.; aut si non per totam durationem, quamdiu facultatem specificam retineat? Docuit et etiam nunc docet RICORD ²⁾, ulcus syphiliticum primarium in progres-

1) VIDAL, l. c., p. 154.

2) RICORD, Lettre 11^{me}, p. 85 et Traité prat., p. 88.

sivo tantum stadio pus specificum, i. e. contagiosum, secernere, virulentam autem puris actionem disparere vel in reparationis, sive sanationis stadio, vel si ulceris in simplicem ulcerationem transierit, vel in tuberculum mucosum. Idem ex illius opinione de bubone syphilitico suppurante valet, nec minus de blennorrhœa sic dicta virulenta. Quaerenti, quamdiu contagiosum sit ulcerus primarium, respondet RICORD¹⁾: «la période ulcéruse, spécifique, est illimitée dans sa durée, en conservant les caractères des ulcères primitifs; c'est ainsi que j'ai pu pratiquer l'inoculation avec du pus fourni par des ulcères qui duraient déjà de dix-huit mois. Quant aux différentes phases du chancre, elles peuvent toujours être déterminées par l'inoculation.» Tamdiu igitur perstat, quamdiu pus secretum post inoculationem specificam generat pustulam, quam unicum contagionis criterium habet: «Le seul caractère positif,» ita inquit²⁾, «univoque, pathognomonique du chancre, à la période de progrès ou de statu quo spécifique, se trouve dans le pus qu'il sécrète et qui peut être inoculé.» Alii contra, ut SIMON, CAZENAVE et VIDAL, inoculationem incertum imperfectumque auxilium diagnosticum habentes, potius e caeteris pathognomonicis signis, uti e forma, colore, fundo, marginibus et secretione ulceris aut bubonis ad diversas eorum periodos concludunt. «Ce sont en effet,» ita VIDAL³⁾ de inoculatione dicit, «les chancres déformés, dénaturés par la réparation ou une complication, qu'elle ne peut dévoiler. Pour les autres chancres, pour ceux qui sont à ciel ouvert, ou à l'état de progrès, non modifiés par le travail de réparation, pour ceux-là l'inoculation est inutile,

1) Tr. pr., p. 137.

2) Lettre 21^{me}, p. 165.

3) Op. cit., p. 167.

»elle n'est plus que dangereuse." Quamdiu igitur fundus ulceris magis minusve durus sit, coloris grisei, flavescentis; quamdiu ejus margines elevati sint et duri; quamdiu ulcus formam rotundam retineat et areola coeruleo-rubra circumdetur, tamdiu contagiosum manet. Licet in plerisque casibus enumerata signa ad diagnosin sufficiente, nihilominus variis complicationibus vel incipienti reparacionis stadio, vel alia ratione ita occultari possunt, ut ex iis concludi nequeat, num contagiosa sit affectio necne, quali in casu insitio tantum artificialis rem decernere potest. Neque igitur clinicae observationes, neque experimenta per se sufficient ad rem dijudicandam, conjuncta vero magis minusve accurate indicare possunt, quamdiu pus syphiliticum specificam suam qualitatem refineat. Certi autem limites nequam, uti jam ex RICORDII verbis efficiendum, admitti possunt, neque ut postea videbimus tales admitti licet. BEHREND¹⁾ inventit nonnulla ulcera syphilitica per 5—6 dies pus insitioni aptum producere, alii contra per 14 dies, quin diutius quoque. MAISONNEUVE²⁾ ulcus post duos adhuc annos aptum inoculationi pus producens se observasse dicit; VIDAL diutius adhuc secretio nem ulcerum contagiosam esse posse credit; dicit³⁾ enim: »la marche du chancre est ordinairement lente, il dure depuis un mois jusqu'à plusieurs années et peut conserver pendant ce long temps la faculté de se reproduire." Quaenam sit causa, quae efficit ut tantopere duratio stadii virulentí ulcerum syphiliticorum differat, nondum certe cognitum est; non dubitandum tamen, quin varia aegri constitutio, quin externa quoque momenta hac in re multum efficiant. Insignem enim aegri constitutionem,

1) Annotat. ad HUNTERI opus de *Syphil.*, p. 492.

2) Op. cit. p. 143.

3) Op. cit. p. 152.

temperamentum, diversam vitae rationem, imprimis autem irregularēm incep̄tamve curam vim habere in omnem omnino morbum satis cognitum est, quod vero imprimis valet de morbo, quem hic spectamus, de syphilide nempe, uti variae ulcerum vel bubonum complicationes, sive plastica, seu gangraenosa, vel phagedaenica et serpiginosa probant. Statuere igitur licet, eadem momenta non solum indolem, verum etiam viri syphilitici efficacitatis durationem plurimum posse modificare. Id tamen pro momento sufficiat, nondum certum esse quamdiu primaria syphilis pus insitioni aptum producere possit. Neque omittendum est, fere ubique in ipsos aegros insitionem factam fuisse, quod, ut postea videbimus, nequaquam sufficit ad dijudicandum, utrum virus syphiliticum adhuc sit contagiosum nec ne.

CAPUT TERTIUM.

DE DIFFERENTIA PRIMARIAM INTER ET SECUNDARIAM SYPHILIDEM.

Virus syphiliticum, sive in initio ejus effectus locales sint, seu statim in sanguinem recipiatur et diathesin specificam constitut, actionem suam per seriem symptomatum potest manifestare, quae plerumque ab ulcere primario (chanker) incipiens, cachexia ita dicta syphilitica, nostro tempore, quod gaudendum, longe rariori quam antea, terminatur. Inter unum alterumque morbi extremum catena quasi symptomatum exsistit, quae RICORD¹⁾ ad tres retulit classes. Ad *primam*, secundum RICORD, pertinet ulcus primarium, proxima infectionis sequela, atque bubo syphiliticus; *secunda* eas continet affectiones, quae, postquam virus sanguini commixtum virulentam facultatem partim amisit, sub forma exanthematum diversissima, ut maculosa, papulosa, vesiculosa, pustulosa, squamosa et tuberculosa, vel tanquam ulceræ in cute et membranis mucosis secundaria, vel tanquam iritis syphilitica et sartocele seu testiculus syphiliticus, apparere possunt. Ceteræ affectiones telæ cellulosæ

1) Lettre 31^{me}, p. 248.

subcutaneae et submucosae, systematis ossei, fibrosi et muscularis, uti etiam variorum organorum, ut cerebri, pulmonum, hepatis, etc., *tertiae* ab illo annumerantur classi.

Alii vero syphilidologi duas ulteriores classes unam faciunt, quam variis nominibus designant, ita: *syphilidis secundariae* (CAZENAVE ¹), *consecutivae* (VIDAL ²) et GIBERT ³), *confirmatae* (LAGNEAU ⁴), *constitutionalis* (HUNTER ⁵), (MAISONNEUVE ⁶); distinctionem inter syphilidem secundarium ac tertiarium ideo non admittunt, quia tertaria symptomata subinde una cum secundariis apparent, nonnunquam iis praecedunt; quod tamen RICORD curae institutae adscribit. Affectiones sic dictas secundarias chirurgi ab omni tempore signis plus minusve pathognomonicis, uti sunt sedes, forma, color, decursus, incubationis duratio, curandi ratio ac institutae curationis effectus, a magis minusve similibus primariae syphilidis symptomatibus distinguere studuerunt, nullum tamen horum sufficere, ut certe distinguantur, experientia docuit: etenim primaria ulceræ quidem imprimis ad genitalia inveniuntur, at vero etiam in labiis, lingua, quin etiam, uti RICORD aliisque sustinent, in tonsillis, palato et pharynge, dum secundaria quoque ad genitalia obvia dari possunt. Forma rotunda non certum indicium est ulceris syphilitici primarii, quandoquidem magnam partem forma e sede pendet. Exanthematis syphilitici color vulgo quidem at vero non semper ex rubro brunneus (cupreus sic dictus) est. Ulceris primarii decursus nequaquam in omni casu acutus est,

1) l. c. p. 142.

2) Op. cit. p. 326.

3) Manuel d. mal. vénér., T. II, p. 242.

4) Op. cit. p. 199.

5) l. c. p. 562.

6) Op. cit. p. 136.

nec secundariorum symptomatum chronicus. Non sola secundaria syphilis curam internam requirit, idem de primaria, imprimis de ulceribus induratis, inveteratis, valet. Quam incertum denique incubationis tempus sit, ex diversorum scriptorum observationibus manifestum fit: secundum RICORD ¹⁾ enim symptomata secundaria uno vel duobus mensibus post infectio- nem apparere solent, CAZENAVE ²⁾ contra, LEGENDRE et MARTINS incubationem per quinque annos perdurare posse opinantur. Antea HUNTER, nostro tempore RICORD ejusque sectatores, constans criterium in eo situm esse contendunt, quod primaria syphilis inoculatione transmitti possit, secundaria vero non pos- sit; quod tamen criterium ad certam diagnosin statuendam nequaquam sufficit: ulcera enim primaria tantum in stadio pro- gressionis pus inoculationi aptum producunt, et nihilominus ulcera primaria dicenda sunt; tubercula mucosa sive condylo- mata lata, quae RICORD ³⁾ secundaria vocavit symptomata, quia insitioni non reproducerentur, crebra docente experientia, do- centibus quoque experimentis, revera contagiosa sunt, ita qui- dem ut ipse RICORD illa antea formam quasi inter primariam syphilidem ac secundariam intermedium ⁴⁾ et vere contagiosam habuerit, licet hodie sententiam mutaverit; etenim dicit ⁵⁾: «le tubercule muqueux doit être rapporté aux accidents secon- daires; il est une preuve de véritable constitutionnelle; comme les autres symptômes secondaires, le véritable tubercule mu- queux ne peut se transmettre que par voie d'hérédité.” Prouti RICORD per longum tempus tuberculis mucosis certum, quem

1) Lettre 28^{me}, p. 210.

2) Op. cit. p. 507 seqq.

3) Lettre 29^{me}, p. 218.

4) Tr. prat. p. 152.

5) Lettre 29^{me}, p. 218.

occupare deberent, locum assignare nequivit, ita etiam aliorum de illis opiniones diversae atque incertae saepe erant. Nonnulli condylomata ista lata symptomata habuerunt primarium simul ac secundarium (LAGNEAU, GIBERT), aut primarium tantum (CAZENAVE), aut ea primum signum syphilitis constitutionalis vocarunt, uti VIDAL, SIMON aliique, qui secundariae syphilitis symptomata contagiosa esse opinantur. Ea insitione reproduci non posse affirmat RICORD, cui tamen sententiae opponendae sunt et clinicae observationes et, quod omne probat, insitiones a WALLER, RINECKER, VIDAL, CAZENAVE aliisque pleno successu factae, non tantum cum pure vel secretione sero-purulenta tuberculorum mucosorum, verum etiam cum pure de pustula ecthymatosa secundaria desumpto.

Neque tantum affectiones illae secundariae inoculatione reproductae sunt, verum etiam experimenta a WALLERO instituta contagium ipsi sanguini inhaerere, quod dudum jam ex innumeris syphilitis haereditariae exemplis suspicati fuerant plures, absqne omni fere dubio probaverunt. Ulcus igitur primarium non semper principium morbi constituit, quandoquidem exanthema papulosum vel tuberculosum vel pustulosum primum symptomata esse potest. Quodsi ergo secundaria symptomata contagiosa esse possint, et interdum appareant ulcere primario non praegresso, distinctio inter symptomata primaria ac secundaria magnam partem valorem amisit, quum dentur papulae, pustulae aut tubacula tum primaria, tum secundaria, prouti quoque ulcera et hubones secundarii. An satius duci possit distinctionem hucusque acceptam, quae quamvis scientiae minus respondeat, usu tamen comprobatur, relinquere, eique aliam a RINECKER¹⁾ nuper propositam substituere, valde dubitandum

1) Verhandl. d. Phys. Med. Gesellsch. zu Würzburg. 1852. III, 3.

est: proposuit nimiram Vir clar. distinguere inter syphilidem cancrosam (chanker-syphilis) atque condylomatosam (condylomen-syphilis), uti jam antea WALLACE¹⁾ inter syphilidem exanthematicam vel condylomatosam atque pustulosam distinxerat. Divisio a RINECKER proposita ideo quidem non accipienda videtur, quandoquidem condylomata lata, sive tubercula plana seu mucosa, rarissime primum infectionis symptomata constituant et saepissime post primaria ulcera oriuntur.

Quocirca etiamnunc consentaneum videtur ulcera syphilitica, infectione vel inoculatione orta atque insecuros bubones *primaria* syphilidis symptomata dicere, omniaque deinceps orta morbi symptomata *secundaria* vocare.

1) Syphilidol. von BEHREND, T. I. p. 498.

CAPUT QUARTUM.

DE SYPHILIDIS SECUNDARIAE CONTAGIO.

24.

OBSERVATIONES CLINICAE.

Inter varia, quae olim a multis scriptoribus collata sunt aut nunc quoque afferuntur argumenta, secundariam syphilidem contagiosam esse probare conantia, insignem occupant locum ea, quae ab observatione clinica petuntur. Artificialis quidem inoculatio, experimentum igitur, clinicae observationis valorem multum infringere videbatur, at vero tollere nequaquam poterat. Nova vero ista via, quam RICORD aliique multi inierunt, etiam observationi valde profuit. Negari etenim nequit antiquiores observationes, ut plurimum saltem, non ita accuratas esse, ut ex iis justae conclusiones peti possent. Sed praeterea, quum RICORD ejusque sectatores experimentum observationi adeo anteponenterent, ut illud unicam viam haberent, qua quaestio de vel contagiosa vel non contagiosa syphilide secundaria discerni posset, observationum auctores coacti fuerunt accuratiores instituere indagationes, ut vim syphilidis secundariae contagiosam clinica

via demonstrarent. Admodum diversus harum indagationum eventus fuit, saepe incompletus quin nullus, et quidem ob difficultates insignes, quin interdum nullo modo superandas, quibus haec indagationis methodus, uti jam sponte patet, premitur. Difficultates istae tum aegris attribuendae sunt, tum ipsis observatoribus. Nullus profecto alias morbus datur, in quo aegrotantes sive de industria, seu ipsi in errorem ducti, vel morbi originem ignorantes, medicum tantopere fallunt aut fallere conantur, quam morbus syphiliticus.

Anamnesis itaque in isto morbo magis adhuc quam in aliis incerta est et nihilominus ex sola aegrotantis narratione praecessorum cognitio saepe petenda est. Dum autem RICORD aegrotantium narrationibus et imprimis nutricum testimoniis, memor proverbii »Fallax gens nutricum», omnem fere fidem denegandam censet, multi tamen alii scriptores ea non semper quidem, at vero in compluribus casibus majori quin plena quoque fide digna existimant. Prae aliis VIDAL¹⁾ observationes tuetur, etiamsi pro parte aegrotantium dictis nitantur, et quidem hanc ob causam, quia conditiones, quibus aut aegri ipsi, aut nutrices vel parentes, pudore sive metu seu alia causa, medicum in errorem ducere proclives sunt, rarae dicendae sunt, respectu habito ingentis eorum, qui morbo corripuntur, numeri, dum praeterea accuratum aegri examen multam saepe lucem afferre yalet.

Nimiam fidem aegrorum dictis aut moribus habitam, imprimis vero aegrorum imperitiam, aut medicorum ignorantiam vel imperfectam morbi ejusque symptomatum cognitionem, vel praejudicatam eorum opinionem, id effecisse ut argumenta pro contagio syphilidis secundariae, priori saeculo vel nostro quoque ineunte, etsi ab illustribus medicis allata ut plurimum

1) Op. cit., p. 24 seqq.

nequaquam probarent, quod probandum fuisset, utique constat, quandoquidem distinctio inter primaria symptomata atque secundaria antea admodum imperfecta erat, atque igitur non bene distingueretur utrum infectio per primariam an per secundariam syphilidem obtinuisse. Omnem autem fidem iis non esse denegandam multi quin ipse RICORD consentiuntur. Roganti autem num crebrae recentiorum observationes, inter quas WALLACE¹⁾ imprimis, CULLERIER *junior*, BIETT, CAZENAVE²⁾, VIDAL³⁾, BOUCHUT⁴⁾, SIMON⁵⁾, WALLER nominandi sunt, certo statuere potuerint utrum secundaria syphilis contagiosa sit, inoculationis fautores, prae aliis vero RICORD, fortiter negando respondent. Nuperrime adhuc RICORD in Academia Medicinae Parisiensi his verbis hanc suam hac de re sententiam enuntiavit⁶⁾: «je conclus, que tout ce que j'ai vu, observé et expérimenté me prouve que les accidents secondaires de la syphilis ne sont pas transmissibles.» Quae a RICORDIO observationibus in genere opponuntur fere huc redeunt: nimis aegris eorumve moribus habetur fides; confunduntur primaria cum secundariis symptomatibus, tubercula mucosa ex. gr. sive pustulae planae cum ulceribus primariis vel luxuriantibus vel in periodo reparationis versantibus; denique ulcera primaria, non raro inter condylomata ista lata praesentia, iisque magis minusve abscondita, aut primaria ulcera insolitis locis occurrentia, uti in fauibus, ad palpebras, digitos, ideoque pro secundariis habita.

1) Syphilidol. von BEHREND. T. I, p. 193 seqq.

2) I. c. p. 108 seqq.

3) I. c. p. 516.

4) Traité pratique des mal. des nouveaux-nés et des enfants à la mame, 2^e édit. 1852. p. 882.

5) A. SIMON, RICORD'S Lehre v. d. Syphilis, T. I, p. 32. T. II, p. 14.

6) Communicat. à l'Acad. de Méd. par RICORD etc., p. 381.

Quos supra enumeravi auctores syphilidem secundariam contagiosam credunt, quia nutrix saepe ab infante, cui ubera praebet, si vel tuberculitis mucosis affectus est, vel vegetationibus aut excrescentiis circa anum aut ad genitalia, vel in oris cavitate ulcerationes secundarias offerat, absque ullo, ut putant, dubio contaminata sit; quod eo magis accipendum credunt, cum ulceraria primaria in neonatis perrara sint; deinde quia infantum a nutribus infectio non minus frequens est, sive haec obtineat secreto affectionum secundariarum, quod vulgo fit, sive quod rarius lacte; porro quia inoculationes cum materie ab affectionibus secundariis desunta interdum bene successerint, quibus nunc etiam addenda sunt experimenta a WALLERO cum sanguine capta.

An licet nobis omnium illarum observationum atque experimentorum vim denegare, uti RICORD fecit? Non credimus, id tamen ex dictis perspicue appetat clinicam observationem solam, quod jam HUNTERUS agnoverat, quaestionem dijudicare quidem non potuisse, eam tamen contagium syphilidis secundariae verisimillimum reddidisse.

§ 2.

DE HAEREDITARIA SYPHILIDE.

Aliud argumentum afferunt, qui syphilidem secundariam contagiosam esse perhibent, haereditatem scilicet. Matres syphiliticas saepe procreare liberos, in quibus brevius diutiusve post partum symptomata affectionis syphiliticae apparent, cuius causa tantum in morbosa parentum conditione quaeri potest, jam praecedentis aevi experientia probaverat. Sed quum alii, inter quos SWIETENIUS nominari meretur, syphilidem neonato-

rum infectione aut in conceptione aut durante graviditate ortam crederent, alii neque sanguinem, neque secundariam syphilidem in genere contagiosam habentes, hunc infectionis modum locum habere non posse perhibebant, atque syphilitis neonatorum originem ex infectione durante partu, aut uti HUNTERUS ex actione viri incogniti, cum viro syphilitico magis minusve convenientis, explicabant. Ad hanc opinionem refellendam non sufficiebat indicare syphilidem secundariam esse contagiosam, sed accurata observatione probandum erat, haereditariam syphilidem non esse sequelam infectionis durante partu vel post eum. Explorationes speculi ope institutae satis superque demonstrarunt, in multis casibus infectionem durante partu non potuisse obtinere, ita quidem ut non solum ii, qui secundariam syphilidem contagiosam esse defendant, sed etiam RICORD ejusque discipuli in eo convenient, quod syphilis in neonatis hereditate oriri possit, coque magis, quandoquidem observatione probatum videretur spermate virorum, qui antea syphilide laboraverant, sed a morbo sanati videbantur, contagium in ovulum posse transmitti, muliere immune manente.

Haereditaria nihilominus syphilis a diversis auctoribus diversa ratione accipitur atque explicatur. Qui syphilidem secundariam contagiosam perhibent, inde novum argumentum pro sua opinione petunt. RICORD vero opinatur syphilidem hereditariam, sive a matre proveniat, sive a patre, seu ab utroque, nequaquam morbum contagiosum esse demonstrare. Ex ejus enim opinione syphilis hereditate accepta plane convenit cum aliis affectionibus haereditariis, cum phthisi v. c., carcinomate, arthritide, mania, aliis. In Academia Medicinae, quae *Parisiis* est, nuper hac de re verba faciens, sequenti ratione loquebatur 1): »Il est

1) Communicat. etc., p. 297.

»un autre argument de M. VELPEAU, qui ne me paraissait plus possible que dans l'ouvrage de M. CAZENAVE, c'est cette opinion empruntée aux auteurs du siècle dernier, qui considéraient l'hérédité comme un fait de contagion, comme la preuve, qu'une maladie est contagieuse." Istud vero argumentum, quod RICORD absurdum vocat, probatur 1°. analogia cum aliis morbis contagiosis ex. gr. variolis; 2°. syphilidis haereditariae charactere pathologico; 3°. observatione et experimentis.

1°. Negari enim nequit infantem in utero variolis corripi posse, ipsa matre eodem morbo correpta; quin 1) etiam interdum, licet raro, foetus correptus fuerit, matre non affecta, sive in hac dispositio abesset, seu vaccinae insitione fuisset deleta. Quod de variolis idem de morbo syphilitico valet: matre syphilide secundaria sive constitutionali, quam vocant, affecta, morbus plerumque, licet non semper, in foctum transit, neque aliter fere quam per sanguinem transire potest. Nonnunquam jam in neonatis observantur, plerumque vero post patinas hebdomades vel menses quoque scese manifestant peculiaris coryzae species, vel erythema papulosum ad clunes et genitalia vel in aliis corporis partibus, aut etiam alia symptomata secundaria, absente omni symptomate primario.

2°. Etiam character pathologicus haereditariae syphilidis infectionem in utero potius quam haereditatem propriam probat, qualis in phthisi adest, vel in scrofulosi vel in aliis morbis, in quibus praedispositio quidem adest, cuius vero ad morbum evolutio pro parte a conditionibus quoque externis pendet, quae ad syphilidem producendam non magis requiruntur, quam ex. gr. ad producendas variolas.

1) Vid. ejusmodi observationes a MAURICEAU, MEAD, DENEUX aliisque commemoratas in opere, cui titulus *Nouveau traité de la vaccine* par J. BOUSQUET. Paris. 1848. p. 23 seqq.

3º. Differentia inter syphilidem haereditariam aliosque morbos haereditarios etiam magis perspicua fit contagiosa ejus indole, quae multis observationibus fere probata est; quodsi praeterea WALLERI experimenta cum sanguine syphiliticarum instituta vera haberi possint, iis simul probatur infectionem foetus in utero per matris sanguinem fieri posse.

Aliqua tamen convenientia inter morbos haereditarios supra dictos atque syphilidem haereditariam, quod ad genesin attinet, negari nequit, quam inter alia transitus syphilidis inverteatae (RICORDII tertiariae) parentum in scrofulosas, haereditarias affectiones apud infantes, quoque scrofuloidum nomine insignitas, ex multorum opinione testari videntur. Supra dicta sufficere videntur ad confirmandum, quod VELPEAU¹⁾ contendit: »Qu'on trouve la preuve de la nature contagieuse de la vérole constitutionnelle dans l'hérédité, qui n'est plus contestée aujourd'hui par personne, et qui n'est au fond qu'une générale transmission de la syphilis constitutionnelle des parents à l'enfant." Sufficiunt quoque ad probandum infectionem sanguinis ope obtinere posse, quae tamen infectio in iis tantum casibus probata haberi potest, in quibus mulieres syphilide constitutionali affectae, quin etiam ad speciem sanatae, infantes procreant brevi postquam nati sunt syphilide constitutionali affectos. Plura ejusmodi exempla narrantur, inter quae observatio sequens a VASSALIO²⁾ relata magni momenti videtur:

Vidua quaedam morbo syphilitico correpta apta instituta curatione sanata videbatur. Aliquo tempore post iterum nupta bis peperit; uterque infans manifesta syphilide secundaria correpti

1) Communic. prem. de M. VELPEAU in op. cit., p. 263 seqq.

2) Mémoire sur la transmission du virus vénérien de la mère à l'enfant. 1807; etiam in CAZENAVII opere cit., p. 132 seqq.

tus succubuit. Maritus brevi post morbo acuto succubuit, nullum unquam symptoma syphiliticum passus. Tertia vice nupta mulier gemellos peperit, qui eodem morbo succubuerunt; dein puerum procreavit jam cito corona venerea affectum, sed assutis mercurialibus sanatum. Per totum illud temporis spatium mulier ab omni morbo vacua videbatur, dum neque alteri nec tertio marito morbum communicavit. Infantes revera syphilide fuisse affectos exinde apparet, quod eorum unus nutrimentum inficeret.

Etiam in clinico nostro chirurgico talis observatio facta est: mulier quaedam, uti et ejus conjux, ante aliquot annos syphilitide affecta fuit. Apta curatione instituta neque apud eam, neque apud maritum ullum dein symptoma syphiliticum observatum fuit, accurata licet instituta exploratione; quater tamen ista mulier infantes peperit, dum nascebantur, perfecte ut videbatur sanos, at vero tertio vel quarto mense coryza syphilitica, exanthemate, aliisque secundariis affectionibus correptos, et non obstante curatione e medio sublatos. In hoc casu uti in praecedenti quoque infectio obtinere debuit post conceptionem et quidem per sanguinem maternum, nisi saltem in nostro casu etiam patris sperma inculpare velis.

§ 3.

EXPERIMENTA.

Quamvis observationes accurate syphilidis secundariae indolem contagiosam fere probaverint, non tamen certissimam et omni dubio vacuam fecerunt. Ad quam obtainendam certitudinem experimento observationes confirmari oportebat. Methodus experimentalis, ab HUNTERO creata, denique in Galliam

translata, ibi in systema erecta est, quod clinicam methodum prorsus restringeret. Mox vero multi et in Gallia et imprimis in Germania se opposuerunt systemati a RICORD explanato. Jam ad primariam dignoscendam syphilidem insitionem artificialem non sufficere opinantes, eam minus adhuc ad discernendam primariam morbi speciem et secundariam, quam ob rem ea imprimis usus est RICORD, aptam habebant. Tum RICORD tum ejus adversarii suam opinionem experimentis probare conati sunt. Quae experimenta illi sufficiebant, his nullius momenti erant et vicissim; unde vero haec differentia? RICORDII adversarii ejus indagandi methodum incusat, RICORD vero illos non bene affectiones secundarias et primarias distinxisse contendit. Quanti istae imputationes facienda sint, critica experimentorum dijudicatio efficere poterit, qua simul quoque apparebit, quousque experimenta illa ad quaestionem de syphilide secundaria vel contagiosa, vel non contagiosa, discernendam profecerint. Quod ad ipsa experimenta attinet, eorum conspectus sponte dicit ad distinctionem inter *positiva*, sive ab assertoribus contagii instituta, et *negativa*, seu a RICORD cum suis prolata. Inter priora ea, quae ante viginti fere annos WALLACE instituit, ex multorum opinione ideo magni sunt momenti, quia ab illo experimenta non in ipso aegro sed in sanis hominibus, i. e. affectione syphilitica non laborantibus, facta sunt. Ante tres annos secuta sunt experimenta a WALLERO Pragensi instituta. Verum quidem est jam ante eum Gallofrancum DIDAY insitiones cum sanguine syphiliticorum fecisse, quae tamen alium in finem instituebantur, nimirum ut aegros primaria syphilide affectos ipsius viri actione sanaret, quod hodie *syphilisare* vocant.

Post WALLERUM inter Gallofrancos nonnulli experimenta instituerunt, ita VIDAL, cuius experimenta imprimis ectyma secundarium spectant, CAZENAVE, BOULEY, RICHET et LINDE-

MANN, dum nuperrime SPERINO, syphilisationis in Italia patronus, et inter Germanos RINECKER positiva experimenta numero auxerunt. Antequam ad criticam experimentorum tum positivorum tum negativorum disquisitionem transeamus, breviter ipsa experimenta referre oportet.

WALLACE^{1).}

Hic primus opinionem auctoritate illustris HUNTERI in Anglia universe acceptam, syphilidem scilicet secundariam non contagiosam esse, experimentis refutare conatus est. Ejus tamen experimenta scriptoribus Gallo-francis diu latuerunt, donec ante paucos annos RICORDII attentionem excitaverint. Quamvis ex WALLACE praelectionibus de syphilide manifeste appareat eum bene multas, etsi sacpe absque bono eventu, insitiones instituisse, duae tantum ab eo ample relatae sunt. Utraque inoculatio facta est cum pure pustularum sydriaciarum. In altero easu in humerum, in altero in praeputium sani hominis pus inserebatur. In *priori* post quatuor hebdomades insitionis loco oriebatur parva papula, quae in pustulam, deinde in ulcerulum transibat, dum post aliquod tempus series constitutionalium symptomatum sequebatur; in *posteriori* post quatuor itidem hebdomades in praeputio crusta parva apparebat, flavescentis coloris et areola circumdata; post tres hebdomades et dimidiam universum corpus syphilitico obtegebatur exanthemate; apparent insuper circa annum et in aliis locis papulae mucosae una cum insigni exano effluvio.

Utrumque igitur experimentum bene cessisse WALLACE existimat.

1) Syphilidologie von BEHREND. 1841. s. 60 seqq.

WALLER¹⁾.

Experimentum primum. — In puerō 42 annos natō, nomine DURST, jam plures annos in Nosocomio Pragensi propter tineam capitis favosam curato, caeterum sano, ad internā dextri femoris superficiem scarificationes siebant, quibus factis pus tuberculis mucosis secretum in vulnuscula inserebatur, quae deinde linteo carpto, eodem secreto humectato, tegebantur. Haec tubercula obtegebant labia majora et minora mulieris, in qua praeter cicatricem ulceris primarii nil aliud detegendum erat. Postquam vulnuscula sanata erant, oriebantur post 25 dies in locis scarificatis plura solitaria tubercula, quae deinde confluebant et crustis squamosis obtegebantur, quibus remotis superficies excoriata atque elevata apparebat. Duobus fere mensibus postquam institutum fuit experimentum, oriebatur in variis truncī locis exanthema maculosum, quod per totum dein corpus dispersum partim papulosum, partim tuberculosum siebat. Postquam hoc exanthema sub mercurialium usu evanuerat et puer per septem hebdomades ab omnibus syphilidis symptomatibus liber visus erat, orta est angina syphilitica cum tuberculis planis, mucosis (plāques muqueuses) in utraque tonsilla, ad palatum molle et in commissura oris dextra, quae ibi per decem hebdomades permanserunt atque, sicuti quaedam postea ortae condylomatose excrescentiae in margine palati mollis et ad arcus palatinos, sub usu jodeti kalici et cauterisatione ope lapidis infernalis evanuerunt; simul quoque medebatur tineae favosae; quo facto puer septem mensibus post inoculationem omnis morbi symptomatis expers fuit.

Experimentum alterum. — Apud puerum 15 annos natum,

1) Prager Vierteljahrsschrift für die praktische Heilkunde, 8er Jahrg. 1851, Bd. I. u. III.

romine FRIEDRICH, scoliosi affectum, et jam per septem annos lupo exfoliativo dextrae genae et regionis mentalis laborantem, in quo tamen nunquam symptoma ullum syphiliticum apparuerat, in femore dextro novi scalpelli ope scarificationes fiebant. In vulnuseula sanguis puellae syphiliticae inserbatur. Puella ista, ex brevi tempore constitutionali syphilide laborans, plura ulcera primaria habuerat, quibus sanatis urethrae blennorrhoea superstes fuit. Facta celeriter cicatrisatione, loco vulnerato oriebantur 34 diebus post insitionem duo distincta tubercula, quae in ulcus insignis magnitudinis transibant, cuius basis, margo, fundus et peripheria manifeste syphiliticam indolem monstrabant. Fere eodem tempore etiam tuberculum solitarium in humero dextro observatum fuit, cuius tamen ortum aeger explicare non poterat. In hoc quoque casu novem hebdomadi bus post experimenti initium, exquisitae maculae syphiliticae in truncu evolvabantur, quibus brevi tempore in diversis corporis locis papulae et tubercula succedebant, quorum diagnosis aequi facilis erat atque in primo casu. Triginta septem diebus post eruptum exanthema, postquam usus merc. sublim. corros. praescriptus fuerat, exsudatum oriebatur in tonsilla dextra, cui insecura est exigua ulceratio, quae ut etiam maculae in cute disparuere, ulcere loco inoculationis orto simul sanato. Propter recidivam anginam et dein ingressam ulcerationem membranae Schneiderianae, post 9 hebdomades jodetum kalicum praescribebatur, eo effectu ut dictae affectiones disparuerint et puer, quatuor mensibus postquam experimentum institutum est, plane sanatus sit.